<sup>97</sup> Zob. J. BLINZLER, *Die Brüder und Schwestern Jesu*, Stuttgart 1967.

<sup>98</sup> *Adversus Marcionem* IV, 19, 11-13: *Tam proximas enim personas foris stare extraneis intus defixis ad sermones eius, amplius et avocare eum a sollemni opere quaerentes, merito indignatus est. Non tam abnegavit quam abdicavit. Atque adeo cum praemississet, Quae mihi mater et qui mihi fratres? subiungens, Nisi qui audiunt verba mea et faciunt ea, transtulit sanguinis nomina in alios, quos magis proximos pro fide iudicaret. Nemo autem transfert quid nisi ab eo qui habet id quod transfert. Si ergo matrem et fratres eos fecit qui non erant, quomodo negavit eos qui erant? Meritorum scilicet condicione, non ex proximorum negatione, in semetipso docens qui patrem aut matrem aut fratres praeponeret verbo dei non esse dignum discipulum. Ceterum ex hoc magis matrem et fratres confitebatur quod illos nolebat agnoscere. Quod alios adoptabat, confirmabat quos ex offensa negavit, quibus non ut veriores substituit sed ut digniores. Denique nihil magnum si fidem sanguini praeponuit quem non habebat, PSP 58, 187-188. Por. *De carne Christi* 7, 7-13.*

<sup>99</sup> Zob. P. BRANCHESI, *Tertulliano e la Verginità di Maria*, Roma 1960, 33.

Maryi *post partum* pozostaje kwestią otwartą i trudną do jednoznacznego rozstrzygnięcia<sup>100</sup> oraz do potwierdzenia istnienia takiego poglądu u innych pisarzy wczesnochrześcijańskich<sup>101</sup>.

Pomimo powyższych trudności interpretacyjnych dotyczących dziewictwa Maryi *in i post partum* należy podkreślić – co już wielokrotnie tu stwierdzano – fundamentalną wiarę Tertuliana w dziewictwo Maryi, które wypływało z przekazu Starego Testamentu i Ewangelii<sup>102</sup>, wiary i przekazu apostołskiego<sup>103</sup> i było podzielane przez Kościół rzymski<sup>104</sup>, stając się elementem Tertulianowych *regulae fidei*<sup>105</sup>, niezależnie od jego przynależności konfesyjnej – obecne zarówno w okresie katolickim twórczości, jak i montanistycznym<sup>106</sup>. Co więcej, Tertulian podkreśla nade wszystko cielesne dziewictwo Maryi w związku z polemicznym charakterem swoich wypowiedzi, ale pojawia się u niego również – jako jednego z pierwszych pisarzy wczesnochrześcijańskich – duchowe rozumienie dziewictwa. We fragmencie *De carne Christi* stwierdza:

*Jaki to znak? „Oto Panna pocznie w łonie i porodzi” (Iz 7, 14). Panna więc poczęła i porodziła Emmanuela, tj. Boga z nami. Na tym polegają nowe narodziny, że człowiek rodzi się w Bogu, odkąd Bóg narodził się w człowieku, przyjmując ciało ze starego nasienia bez tego nasienia. Pan tak uczynił, aby przekształcić ciało przez nowe duchowe nasienie i oczyścić je usunąwszy z niego stare nieczystości*<sup>107</sup>. Nieco dalej zaś pisze: